
八潮市役所　☎048-996-2111

（2）No.819広報 平成31年（2019年）2月10日

腹日時・期間　 複場所　 覆対象　 淵内容　 弗持ち物　 払定員　 沸費用　 仏申し込み　 物問い合わせ

出張申告会場
受付日 受付対象地域 申告会場 受付時間

２月

18日㈪ 古新田および
申告会場近隣の方 古新田公民館 午前 9時30分

～11時

午後 1時30分
～ 3時30分

（受付時間以
外は、行って
いません）

19日㈫ 南川崎および
申告会場近隣の方 ゆまにて

20日㈬ 大曽根および
申告会場近隣の方

大曽根中公民
館

21日㈭ 南後谷および
申告会場近隣の方 資料館

22日㈮ 八條および
申告会場近隣の方 八條公民館

八潮メセナ会場
受付日 受付対象地域 申告会場・受付時間

2月

24日㈰※ 平日に来られない方
会場
八潮メセナ
展示室
（開館は午前 ９時）

受付時間
午前 ９時～１１時
午後 １時～ ４時

※ ２月２4日（日）の受付
時間は、午前 ９時～１１
時ですのでご注意くだ
さい

（受付時間以外は、行
っていません）

25日㈪ 緑町 1・ 2丁目
26日㈫ 緑町 3～ 5丁目
27日㈬ 鶴ケ曽根
28日㈭ 西袋、柳之宮

3月

1日㈮ 小作田、松之木、伊草、新町
4日㈪ 八潮 1～ 4丁目
5日㈫ 八潮 5～ 8丁目
6日㈬ 中央 1～ 4丁目
7日㈭ 二丁目、上馬場、中馬場
8日㈮ 木曽根、伊勢野

11日㈪ 大瀬、大瀬 1 ～ 6丁目、
茜町 1丁目

12日㈫ 垳、大原、浮塚
13日㈬～
15日㈮ 地域指定なし

＊月曜日は、八潮メセナの休館日ですが、展示室のみ入場できます。
車でお越しの場合は、八潮メセナ駐車場が使用できませんのでご注
意ください。
＊午前中に受付した場合でも、混み具合により、午後から申告開始
になることがありますので、ご了承ください。

項目 内容
①個人番号（マイナンバ
ー）を確認できる書類

個人番号カードまたは通知カードの原本または写
し

②本人確認書類 運転免許証や健康保険の被保険者証などの原本ま
たは写し

③平成30年中の所得がわ
かるもの

・給与所得のある方は源泉徴収票（原本）
・営業、農業、不動産所得のあった方は、収入金
額や経費などを記入した収支内訳書など

④社会保険料等控除 社会保険料（健康保険料など）、生命保険料、地
震保険料などの支払証明書

⑤障害者控除 障害者手帳、療育手帳、または市が発行する障害
者控除対象者認定書

⑥ふるさと納税の控除 ふるさと納税の領収書や受領証

⑦医療費控除・セルフメ
ディケーション税制（医
療費控除の特例）

医療費控除の明細書・セルフメディケーション税
制の明細書（医療費などの領収書を支払先ごとに
集計し、合計金額などを記入しておく）
※医療費通知（医療費のお知らせなど）でも可
セルフメディケーション税制を受ける方は、「一
定の取り組み」を行ったことを証明する書類（特
定健康診査、予防接種、定期健康診断、健康診査、
がん検診の結果通知表など）

⑧印鑑、筆記用具、電卓
①～③、⑧は必ずご用意ください。④～⑦は該当する場合にご用意ください。

表３　申告受付日程
※各申告会場へのお問い合わせはご遠慮ください

表2　申告に必要なもの（市民税・県民税・確定申告共通）

表１

表４　所得税などが還付される可能性がある場合

▼平成30年の途中で退職し、年末調整を受け
なかった方
▼給与所得者で次のような方
　・10万円以上の医療費を支払った方
　・住宅ローンを利用するなどして、平成30
年中にマイホームを新築・購入または大規
模な修繕や増築をした方

▼災害や盗難などにあった方
▼一定の要件に該当する寄附金を支払った方
（ふるさと納税ワンストップ特例制度を申請し
たが、申請後に適用外となった方も含む）
※公的年金等所得者の確定申告不要制度に該
当する方でも、所得税等の還付を受けるため
には、確定申告書を提出する必要があります。

還付金に関連した不審電話や
振り込め詐欺にご注意ください

　
申
告
会
場
で
の
申
告
の
受
付
は
、
２
月
１８
日
か
ら
３
月
１５
日
ま
で
の
月
曜
日
か
ら
金
曜
日
に
行
い
ま
す
。

　
市
民
税
・
県
民
税
に
つ
い
て
は
市
役
所
市
民
税
課
へ
、
所
得
税
な
ど
の
確
定
申
告
に
つ
い
て
は
越
谷
税
務
署
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ

さ
い
。
申
告
期
限
間
近
に
な
る
と
、
大
変
混
雑
し
ま
す
。
申
告
は
正
し
く
お
早
め
に
お
願
い
し
ま
す
。

【
公
的
年
金
等
受
給
者
の
方
へ
】

　
公
的
年
金
等
の
収
入
金
額
が
４００

万
円
以
下
で
、
か
つ
、
他
の
所
得

が
２０
万
円
以
下
の
場
合
に
は
、
所

得
税
な
ど
の
確
定
申
告
は
不
要
と

　
申
告
が
必
要
か
表
１
で
確
認
の

う
え
、
表
２
の
必
要
な
も
の
を
ご

用
意
し
て
申
告
し
て
く
だ
さ
い
。

さ
れ
て
い
ま
す
。
な
お
、
医
療
費

控
除
や
生
命
保
険
料
控
除
な
ど
が

あ
る
方
は
、
市
民
税
・
県
民
税
の

申
告
が
必
要
な
場
合
が
あ
り
ま
す
。

提
出
方
法

　
申
告
会
場
お
よ
び
日
程
は
表
３

の
と
お
り
で
す
。

市
民
税・県
民
税・所
得
税
な
ど
の
申
告
の
ご
案
内

市
民
税
・
県
民
税
の
申
告

物
市
民
税
課
☎
奮
２
０
６

あなたは必要？市民税・県民税の申告
スタート

平成31年1月1日現在、八潮
市に居住していましたか？

市民税・県民税の
申告が必要です。給与以外の所得金額が20万円以下のときは確

定申告は不要ですが、市民税・県民税の申告は
必要です。

市民税・県民税の
申告が必要です。

勤務先は八潮市に
給与支払報告書
（勤務先が2カ所以
上ある方はすべて
の金額の合計分）
を提出しています
か？
※提出の有無につ
いては、勤務先に
確認してください。

公的年金の所
得だけですか？

平成30年1月1日から12月
31日までに収入がありまし
たか？

家族が会社の年末調整で
あなたを扶養親族にして
いるか、または確定申告な
どで扶養親族として申告
をする予定がありますか？

給与の他に営業・農業・不動産・公的年金・報酬
などの所得はありましたか？※給与以外の所得
が公的年金のみの場合は「いいえ」へ

市民税・県民税の
申告は不要です。

市民税・県民税の申告は不要です。
ただし、次の場合などは市民税・県民税の申告をしてく
ださい。
①国民健康保険に加入している場合②所得証明書が必
要な場合③児童手当などの手当を受給している場合④
保育料の算定などが必要な場合⑤市外の方の扶養に
なっている場合

市民税・県民税の申告は不要です。
ただし、次の場合などは市民税・県民税の申告
をしてください。
①年末調整をしていない場合②医療費・扶養・
社会保険料・障害などの控除を追加する場合

八潮市への申告は不要です。
前年に収入のあった方は、平成31年1月1日現在居住の市
区町村にお問い合わせください。
※八潮市に事業所・事務所などを所有している場合を除
きます。

市民税・県民税の申告は不要です。
ただし、医療費・扶養・社会保険料・
障害などの控除を追加する場合は
申告をしてください。

※市民税・県民税の申告が必要かどうかの簡単な目安ですので、当てはまらない場合があります。

給与所得（パートや
アルバイトを含む）
はありますか？

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい

はい いいえ

いいえ

いいえ
いいえ

いいえ

いいえ

いいえいいえ

税務署に所得税の確定申告書を提出し
ますか？
※下段の「確定申告が必要な方」を参考
にしてください。

　
２
月
１８
日
か
ら
、
３
月
１５
日
ま
で
、
越
谷
税
務
署
の
確
定
申
告
会
場

を
イ
オ
ン
レ
イ
ク
タ
ウ
ン
に
開
設
し
ま
す
。
毎
年
、
申
告
会
場
は
大
変

混
み
合
い
、
手
続
き
が
終
了
す
る
ま
で
に
時
間
が
か
か
り
ま
す
の
で
、

お
早
め
に
お
越
し
く
だ
さ
い
。
確
定
申
告
に
関
す
る
お
問
い
合
わ
せ
は
、

越
谷
税
務
署
☎
965・８
１
１
１（
自
動
音
声
案
内
）へ

所
得
税・復
興
特
別
所
得
税
の
確
定
申
告

確
定
申
告
が
必
要
な
方

▼
平
成
３０
年
分
の
事
業
・
不
動
産

・
譲
渡
所
得
な
ど
の
合
計
か
ら
所

得
控
除
を
差
し
引
き
、
算
出
し
た

税
額
が
、
税
額
控
除
の
合
計
額
を

超
え
る
方

▼
給
与
所
得
者
で
次
の
い
ず
れ
か

の
要
件
に
該
当
す
る
方

・
給
与
収
入
が
２
千
万
円
を
超
え

る
方

・
２
カ
所
以
上
か
ら
給
与
を
受
け

て
い
る
方

・
給
与
所
得
や
退
職
所
得
以
外
の

所
得
金
額
が
２０
万
円
を
超
え
る
方

・
同
族
会
社
の
役
員
な
ど
で
、
そ

の
法
人
か
ら
貸
付
金
の
利
子
や
不

動
産
の
賃
貸
料
な
ど
を
受
け
て
い

る
方

■
確
定
申
告
す
れ
ば
所
得
税
等
が

還
付
さ
れ
る
方

　
表
４
に
該
当
す
る
方
は
、
確
定

申
告
す
る
こ
と
に
よ
り
、
源
泉
徴

収
さ
れ
た
所
得
税
な
ど
が
還
付
さ

れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

確
定
申
告
に
必
要
な
も
の

　
市
民
税
・
県
民
税
の
申
告
に
必

要
な
も
の
と
同
様
で
す
。
表
２
の

「
申
告
に
必
要
な
も
の
」
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

　
な
お
、
確
定
申
告
の
内
容
に
よ

っ
て
は
、
必
要
な
も
の
が
異
な
る

場
合
が
あ
り
ま
す
の
で
、
越
谷
税

務
署
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　
ま
た
、
還
付
申
告
の
場
合
、
還

付
金
の
振
込
先
口
座（
本
人
名
義
）

の
口
座
番
号
の
わ
か
る
も
の
（
通

帳
な
ど
）
が
必
要
で
す
。

　
ま
た
、
次
の
方
は
郵
送
に
よ
る

提
出
が
可
能
で
す
。

　
た
だ
し
、
個
人
番
号
お
よ
び
本

人
確
認
が
で
き
る
書
類
の
添
付
が

必
要
で
す
。

▼
年
末
調
整
が
済
ん
で
い
る
方
で

控
除
の
追
加
、
内
容
の
変
更
が
な

い
方
→
源
泉
徴
収
票
（
原
本
）
の

み
郵
送
し
て
く
だ
さ
い
。

▼
所
得
が
な
か
っ
た
方
→
市
民
税

・
県
民
税
申
告
書
裏
面
の
「
課
税

所
得
の
な
か
っ
た
方
の
記
入
欄
」

に
ご
記
入
く
だ
さ
い
。

※
郵
送
に
よ
る
提
出
に
不
安
が
あ

る
場
合
は
、
直
接
申
告
会
場
で
申

告
す
る
か
、
申
告
会
場
内
に
あ
る

提
出
ボ
ッ
ク
ス
に
投
函
し
て
く
だ

さ
い
。

■
市
の
申
告
会
場
で
確
定
申
告
書

を
提
出
す
る
場
合

　
受
付
で
き
る
申
告
内
容
は
、
３

面
の
表
６
の
と
お
り
で
す
。

　

た
だ
し
、
内
容
に
よ
っ
て
は
、

税
務
署
主
催
の
申
告
会
場
を
案
内

す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

申
告
が
必
要
な
方

（
３
面
へ
つ
づ
く
）


